secunda proelia cum Carthaginiensibus facit. Interiecto deinde tempore legati ab Italicis sociis venire nuntiantes, resisti Romanis non posse, deditionemque futuram, nisi subveniat. Anxius tam ambiguo periculo incertusque quid ageret vel quibus primum subveniret, in utrumque pronus consultabat: quippe instantibus hinc Carthaginiensibus, inde Romanis periculosum videbatur exercitum in Italiam non traicere, periculosius a Sicilia deducere, ne aut illi non lata ope aut hi deserti amitterentur. In hoc aestu periculorum tutissimus portus consiliorum visus est omnibus viribus decernere in Sicilia et profligatis Carthaginiensibus victorem exercitum transponere in Italiam. Itaque conserto proelio cum superior fuisset, quoniam tamen a Sicilia abire et pro victo fugere visus est ac propterea socii ab eo defecerunt, 10 et imperium Siciliae tam cito amisit, quam facile quaesierat. Sed nec in Italia meliore felicitate usus in Epirum revertitur. Admirabilis utriusque rei casus in exemplum fuit. Nam sicut ante secunda fortuna rebus supra vota fluentibus Italiae Siciliaeque imperium et tot de Romanis victorias adtraxerat, ita nunc adversa velut in ostentationem fragilitatis humanae destruens quae cumulaverat, Siciliensi ruinae naufragium maris et foedam adversus Romanos pugnam turpemque ab Italia discessum adiecit.

4. Post profectionem a Sicilia Pyrrhi magistratus Hiero creatur, cuius tanta moderatio fuit, ut consentiente omnium civitatum favore dux adversus Carthaginienses primum, mox rex crearetur. Huius futurae maiestatis ipsa infantis educatio quasi praenuntia fuit: quippe genitus erat patre Hierocle, nobili viro, cuius origo a Gelone, antiquo Siciliae tyranno, manabat: sed maternum illi genus sordidum atque adeo pudibundum fuit. Nam ex ancilla natus ac propterea a patre velut dehonestamentum generis expositus fuerat. Sed parvulum et humanae opis egentem apes congesto circa iacentem melle multis diebus aluere. Ob quam rem responso haruspicum admonitus pater, qui regnum infanti portendi canebant, parvulum recolligit omnique studio ad spem maiestatis, quae promittebatur, instituit. Eidem in ludo inter coaequales discenti lupus tabulam in turba puerorum repente

10 conspectus eripuit. Adulescenti quoque prima bella ineunti
 11 aquila in clipeo, noctua in hasta consedit. Quod ostentum
 et consilio cautum et manu promptum regemque futurum
 12 significabat. Denique adversus provocatores saepe pugna
 13 vit semperque victoriam reportavit; a Pyrro rege multis
 14 militaribus donis donatus est. Pulchritudo ei corporis in-
 15 signis, vires quoque in homine admirabiles fuere. In adlo-
 quio blandus, in negotio iustus, in imperio moderatus:
 prorsus ut nihil ei regium decesse praeter regnum videretur.

LIBER XXIII.

1 1. Dum haec in Sicilia geruntur, interim in Graecia
 dissidentibus inter se bello Ptolemaeo Cerauno et Antiocho
 2 et Antigono regibus omnes ferme Graeciae civitates ducibus
 Spartanis, velut occasione data ad spem libertatis erectae,
 missis invicem legatis, per quos in societatis foedera alli-
 3 garentur, in bellum prorumpunt et, ne cum Antigono, sub
 cuius regno erant, bellum coepisse viderentur, socios eius
 4 Aetolos adgrediuntur, causas belli praetendentes, quod
 consensu Graeciae sacratum Apollini Cirraeum campum
 5 per vim occupassent. Huic bello ducem deligunt Area,
 qui adunato exercitu urbem sataque in his campis posita de-
 6 populatur, quae auferri non poterant incendit. Quod cum
 e montibus conspicati pastores Aetolorum essent, congregati
 admodum quingenti sparsos hostes ignorantesque, quanta
 manus esset, quoniam conspectum illis metus et incendio-
 rum fumus abstulerat, consectantur trucidatisque admodum
 7 novem milibus praedones in fugam verterunt. Reparantibus
 deinde Spartanis bellum auxilium multae civitates nega-
 verunt, existimantes eos dominationem, non libertatem Grae-
 8 ciae quaerere. Interea inter reges bellum finitur: nam Pto-
 lemaeus pulso Antigono cum regnum totius Macedoniae

occupasset, pacem cum Antiocho facit adfinitatemque cum
 Pyrro rege data ei in matrimonium filia sua iungit.

2. Exinde externo metu deposito inpium et facinorosum
 1 animum ad domestica scelera convertit insidiasque Arsinoae
 sorori suae instruit, quibus et filios eius vita et ipsam Cas-
 sandreae urbis possessione privaret. Primus ei dolus fuit 2
 simulato amore sororis matrimonium petere: aliter enim ad
 sororis filios, quorum regnum occupaverat, quam concor-
 diae fraude pervenire non poterat. Sed nota scelerata Pto- 3
 lemaei voluntas sorori erat. Itaque non credenti mandat 4
 velle se cum filiis eius regni consortium iungere; cum quibus
 non ideo se armis contendisse, quoniam eripere his regnum,
 sed quod id facere sui muneris vellet. In hoc mitteret ar- 5
 bitrum iuris iurandi, quo praesente apud deos patrios qui-
 bus vellet obsecrationibus se obligaret. Incerta Arsinoë 6
 quid ageret: si mitteret, decipi periurio, si non mitteret,
 provocare rabiem fraternae crudelitatis timebat. Itaque plus 7
 liberis quam sibi timens, quos matrimonio suo protecturam
 se arbitrabatur, mittit ex amicis suis Dionem; quo perducto 8
 in sanctissimum Iovis templum veterrimae Macedonum reli-
 gionis Ptolemaeus sumptis in manus altaribus, contingens
 ipsa simulacra et pulvinaria deorum inauditis ultimisque
 execrationibus adiurat, se sincera fide sororis matrimonium 9
 petere nuncupaturumque se eam reginam, neque in contu-
 meliam eius se aliam uxorem aliosve quam filios eius libe-
 ros habiturum. Arsinoë postquam et spe inpleta est et 10
 metu soluta, ipsa cum fratre colloquitur, cuius vultus et
 blandientes oculi cum fidem non minorem quam ius iurandum
 promitterent, reclamante Ptolemaeo filio fraudem subesse,
 in matrimonium fratris concedit.